
Metodika statistiky živočišné výroby 
 
Příloha: Položky číselníků použité ve statistice živočišné výroby 
 
Číselníky: 
  - Druh hospodářského zvířete (kód číselníku: 131) 

- Druh hospodářského zvířete – agregace (kód číselníku: 132) 
 
Položky jsou uspořádány hierarchicky podle druhů a kategorií hospodářských zvířat, 
samostatně pro tury, prasata, ovce a kozy, drůbež. Tabulky obsahují převodník na kódy použité 
v databázi Eurostatu (EDB) 
 

Tabulka 1: Hierarchické členění turů podle věkových kategorií 

Kód 
číselník/ 
položka 

Kód 
věcného 
členění 

Název Kód EDB 

132/301   Tuři A2000 
132/302 0-12M  - Tuři - telata, ve věku <1 rok A2010 
132/323 0-12M  -  - Tuři - telata jatečná, ve věku <1 rok A2010B 
132/316 0-12M  -  - Tuři - telata ostatní, ve věku <1 rok A2010C 
132/324 0-12M  -  -  - Tuři - telata ostatní - býčci, ve věku <1 rok A2110C 
132/325 0-12M  -  -  - Tuři - telata ostatní - jalovičky, ve věku <1 rok A2210C 
132/310 1-2R  - Tuři - býci, voli, jalovice, ve věku 1 až <2 roky A2020 
132/311 1-2R  -  - Tuři - býci vč. volů, ve věku 1 až <2 roky A2120 
132/306 1-2R  -  - Tuři - jalovice, ve věku 1 až <2 roky věku A2220 
132/326 1-2R  -  - -  Tuři - jalovice jatečné, ve věku 1 až <2 roky A2220B 
132/313 1-2R  -  -  - Tuři - jalovice ostatní, ve věku 1 až <2 roky A2220C 
132/312 2R  - Tuři - býci, voli, jalovice, krávy, ve věku =>2 roky A2030 
132/311 2R  -  - Tuři - býci vč. volů, ve věku =>2 roky A2130 
132/318 2R  -  - Tuři - jalovice a krávy, ve věku =>2 roky A2230_2300 
132/306 2R  -  -  - Tuři - jalovice, ve věku =>2 roky A2230 
132/326 2R  -  -  -  - Tuři - jalovice jatečné, ve věku =>2 roky A2230B 
132/313 2R  -  -  -  - Tuři - jalovice ostatní, ve věku =>2 roky A2230C 
132/307    -  -  - Tuři - krávy A2300 
132/308    -  -  -  - Tuři - krávy dojené A2300F 
132/314    -  -  -  - Tuři - krávy ostatní A2300G 
132/201    - z toho buvoli A2400 
132/207    -   Buvoli - krávy A2410 
132/230    -   Buvoli bez krav A2420 

Vysvětlivky společné s tabulkou 2. 

 

Tabulka 2: Hierarchické členění turů podle druhů a kategorií 

Kód 
číselník/ 
položka 

Kód 
věcného 
členění 

Název 
Kód 
EDB 

132/301   Tuři A2000 
132/1    - Skot1) - 
132/2 0-12M  - -  Skot - telata, ve věku <1 rok - 
132/2 0-6M  - - - Skot - telata, ve věku <6 měsíců - 
131/1 0-6M  -  -  -  - Skot - telata jatečná, ve věku <6 měsíců - 
132/16 0-6M  -  -  -  - Skot - telata ostatní, ve věku <6 měsíců - 
131/2 0-6M  -  -  -  -  - Skot - telata ostatní - býčci, ve věku <6 měsíců - 
131/3 0-6M  -  -  -  -  - Skot - telata ostatní - jalovičky, ve věku <6 měsíců - 
132/2 6-12M  -  -  - Skot - telata, ve věku 6 až <12 měsíců - 
131/1 6-12M  -  -  -  - Skot - telata jatečná, ve věku 6 až <12 měsíců - 
132/16 6-12M  -  -  -  - Skot - telata ostatní, ve věku 6 až <12 měsíců - 



Kód 
číselník/ 
položka 

Kód 
věcného 
členění 

Název 
Kód 
EDB 

131/2 6-12M  -  -  -  -  - Skot - telata ostatní - býčci, ve věku 6 až <12 měsíců věku - 
131/3 6-12M  -  -  -  -  - Skot - telata ostatní - jalovičky, ve věku 6 až <12 měsíců - 
132/10 1-2R  -  - Skot - býci, voli, jalovice, ve věku 1 až <2 roky  - 
132/11 1-2R  -  -  - Skot - býci vč. volů, ve věku 1 až <2 roky - 
131/20 1-2R  -  -  -  - Skot - býci plemenní, ve věku 1 až <2 roky - 
132/5 1-2R  -  -  -  - Skot - býci ostatní vč. volů, ve věku 1 až <2 roky - 
132/6 1-2R  -  -  - Skot - jalovice, ve věku 1 až <2 roky - 
131/10 1-2R  -  -  -  - Skot - jalovice jatečné, ve věku 1 až <2 roky - 
132/13 1-2R  -  -  -  - Skot - jalovice ostatní, ve věku 1 až <2 roky - 
131/11 1-2R  -  -  -  -  - Skot - jalovice ostatní zapuštěné, ve věku 1 až <2 roky - 
131/12 1-2R  -  -  -  -  - Skot - jalovice ostatní nezapuštěné, ve věku 1 až <2 roky - 
132/12 2R  -  - Skot - býci, voli, jalovice, krávy, ve věku =>2 roky - 
132/11 2R  -  -  - Skot - býci vč. volů, ve věku =>2 roky - 
131/20 2R  -  -  -  - Skot - býci plemenní, ve věku =>2 roky - 
132/5 2R  -  -  -  - Skot - býci ostatní vč. volů, ve věku =>2 roky - 
132/18 2R  -  -  - Skot - jalovice a krávy, ve věku =>2 roky - 
132/6 2R  -  -  -  - Skot - jalovice, ve věku =>2 roky - 
131/10 2R  -  -  -  -  - Skot - jalovice jatečné, ve věku =>2 roky - 
132/13 2R  -  -  -  -  - Skot - jalovice ostatní, ve věku =>2 roky - 
131/11 2R  -  -  -  -  -  - Skot - jalovice ostatní zapuštěné, ve věku =>2 roky - 
131/12 2R  -  -  -  -  -  - Skot - jalovice ostatní nezapuštěné, ve věku =>2 roky - 
132/7    -  -  -  - Skot - krávy - 
132/8    -  -  -  -  - Skot - krávy dojené - 
131/13    -  -  -  -  -  - Skot - krávy dojené zapuštěné - 
131/14    -  -  -  -  -  - Skot - krávy dojené nezapuštěné - 
132/14    -  -  -  -  - Skot - krávy ostatní - 
131/15    -  -  -  -  - - Skot - krávy ostatní zapuštěné - 
131/16    -  -  -  -  - - Skot - krávy ostatní nezapuštěné - 
132/201    - Buvoli A2400 
132/207    -  - Buvoli - krávy A2410 
132/230    -  - Buvoli bez krav A2420 
-    - Ostatní tuři2)  - 

1) Skot (132/1, včetně podřízených položek) = Tuři (132/301, včetně podřízených položek) v případě, že buvoli (132/201) a 
ostatní tuři = 0 
2) Ostatní tuři se samostatně nesledují, jsou součástí položky Tuři (132/301) 
0-6M ve věku méně než 6 měsíců 
0-12M ve věku méně než 12 měsíců / 1 rok 
6-12M ve věku 6 až méně než 12 měsíců 
1-2R ve věku 1 až méně než 2 roky 
2R ve věku 2 roky a více 
 

Definice druhů a kategorií (v tabulce tučně) řazené abecedně: 
 
Buvoli 
Domácí zvířata druhu buvol domácí (Bubalus bubalis). 
Býci 
Tuři samčího pohlaví ve věku více než 12 měsíců. 
Býci ostatní 
Tuři samčího pohlaví ve věku více než 12 měsíců, chovaní pro jiné účely než k reprodukci (např. k 
produkci masa). 
Býci plemenní 
Tuři samčího pohlaví ve věku více než 12 měsíců, určení k reprodukci. 
Býčci 
Tuři ve věku do 12 měsíců (telata) samčího pohlaví. 
Jalovice 
Samice turů ve věku více než 12 měsíců, které se dosud neotelily. 



Jalovice jatečné 
Samice turů ve věku více než 12 měsíců dosud neotelené, chované pro produkci masa. 
Jalovice ostatní 
Samice turů ve věku více než 12 měsíců dosud neotelené, chované pro jiné účely než pro produkci 
masa (např. chovné). 
Jalovičky 
Tuři ve věku do 12 měsíců (telata) samičího pohlaví. 
Krávy 
Samice turů, které se již otelily (včetně těch, které se otelily dříve než ve věku 2 let). 
Krávy dojené 
Samice turů již otelené (včetně těch, které se otelily dříve než ve věku 2 let), chované výlučně nebo 
převážně pro produkci mléka určeného k lidské spotřebě nebo ke zpracování na mléčné výrobky. 
Zahrnuje také vyřazené dojené krávy určené k porážce (bez ohledu na to, zda jsou vykrmovány v období 
mezi poslední laktací a porážkou či nikoli). 
Krávy ostatní 
Samice turů již otelené (včetně těch, které se otelily dříve než ve věku 2 let), chované pro produkci 
telat, a jejichž mléko není určené k lidské spotřebě ani ke zpracování na mléčné výrobky. 
Zahrnuje také tažné krávy a vyřazené krávy jiné než dojené (bez ohledu na to, zda byly vykrmovány 
před porážkou či nikoli). 
Skot 
Domácí zvířata druhu tur domácí (Bos taurus). 
Telata 
Tuři ve věku do 12 měsíců pro živá zvířata. 
Tuři ve věku do 8 měsíců pro poražená zvířata. 
Telata jatečná 
Tuři ve věku do 12 měsíců, určený k porážce do 12 měsíců věku, obojího pohlaví. 
Telata ostatní 
Tuři ve věku do 12 měsíců, jiný než k porážce, bez ohledu na pohlaví. 
Tuři 
Domácí zvířata druhu tur domácí (Bos taurus), buvol domácí (Bubalus bubalis) a druhy rodu bizon 
(Bison spp.) chované pro maso, včetně kříženců. 
Voli 
Kastrovaní tuři samčího pohlaví ve věku více než 12 měsíců. 
 
 

Tabulka 3: Hierarchické členění prasat podle kategorií 

Kód 
číselník/ 
položka 

Kód 
věcného 
členění 

Název Kód EDB 

132/30   Prasata A3100 
131/30   - Selata A3110 
132/39   - Prasnice a prasničky A3120 
132/40   - - Prasnice a prasničky zapuštěné A3120K 
131/42   - - - Prasnice chovné zapuštěné - 
131/40   - - - Prasničky chovné zapuštěné A3120KA 
132/41   - - Prasnice a prasničky nezapuštěné  A3120L 
131/43   - - - Prasnice chovné nezapuštěné - 
131/41   - - - Prasničky chovné nezapuštěné A3120LA 
132/43   - Prasata mladá, ve výkrmu a kanci A3130 
131/31   - - Mladá prasata A3131 
132/35 50 - - Prasata ve výkrmu (vč. vyřazených kanců a prasnic), 50 kg a více A3132 
132/35 50-80 - - - Prasata ve výkrmu (vč. vyřazených kanců a prasnic), 50 až <80 kg A3132X 
132/35 80-110 - - - Prasata ve výkrmu (vč. vyřazených kanců a prasnic), 80 až <110 kg A3132Y 
132/35 110 - - - Prasata ve výkrmu (vč. vyřazených kanců a prasnic), 110 kg a více A3132Z 
131/45   - - Kanci chovní A3133 



50 o hmotnosti 50 kg a více 
50-80 o hmotnosti 50 až méně než 80 kg 
80-110 o hmotnosti 80 až méně než 110 kg 
110 o hmotnosti 110 kg a více 

 

Definice druhů a kategorií (v tabulce tučně) řazené abecedně: 
 
Kanci 
Prasata samčího pohlaví o hmotnosti rovné nebo vyšší než 50 kg, určená k reprodukci. 
Prasnice 
Samice prasat, které se již oprasily. 
Prasata 
Domácí zvířata poddruhu prase domácí (Sus scrofa domestica). 
Prasata mladá 
Prasata o hmotnosti 20 kg až méně než 50 kg, bez ohledu na pohlaví a účel chovu. 
Prasata ve výkrmu 
Prasata o hmotnosti rovné nebo vyšší než 50 kg chovaná pro produkci masa, bez ohledu na pohlaví, 
zahrnuje také vyřazené prasnice a vyřazené kance. 
Prasničky 
Samice prasat o hmotnosti rovné nebo vyšší než 50 kg, chované pro obnovu stáda 
Selata 
Prasata o hmotnosti nižší než 20 kilogramů, bez ohledu na pohlaví. 
 
 

Tabulka 4: Hierarchické členění ovcí a koz podle kategorií 

Kód 
číselník/ 
položka 

Kód 
věcného 
členění 

Název Kód EDB 

132/103  Ovce a kozy A4000 
132/50  - Ovce A41003) 
132/53  - - Jehnice - 
132/52  - - - Jehnice zapuštěné - 
131/52  - - - - Jehnice dojné zapuštěné - 
131/53  - - - - Jehnice ostatní zapuštěné - 
131/51  - - - Jehnice nezapuštěné  - 
132/55  - - Bahnice - 
132/54  - - - Bahnice zapuštěné - 
131/55  - - - - Bahnice dojné zapuštěné - 
131/56  - - - - Bahnice ostatní zapuštěné - 
131/54  - - - Bahnice nezapuštěné - 
131/57  - - Plemenní berani - 
132/51  - - Ovce ostatní a jehňata - 
132/60  - Kozy A4200 
132/61  - - Kozy chovné A4210K 
131/60  - - - Kozy zapuštěné poprvé A4210KA 
131/61  - - - Kozy již okozlené A4210KB 
131/62  - - Kozy a kozli ostatní A4220 

3) Hierarchii A4100 (Ovce; Sheep) lze sestavit z jiného členění; např. pro IFS: A4100 = 132/57 (Bahnice a chovné jehnice)+ 
132/58 (Ovce bez bahnic a chovných jehnic) 

 

Definice druhů a kategorií (v tabulce tučně) řazené abecedně: 
 
Bahnice 
Samice ovcí již obahněné. 
Bahnice dojené zapuštěné 



Samice ovcí chované výlučně nebo převážně pro produkci mléka určeného k lidského spotřebě nebo 
ke zpracování na mléčné výrobky, již obahněné a zapuštěné (dané k beranovi). 
Bahnice ostatní zapuštěné 
Samice ovcí chované pro jiné účely než pro produkci mléka určeného k lidské spotřebě nebo ke 
zpracování na mléčné výrobky, již obahněné a zapuštěné (dané k beranovi). 
Chovné jehnice, synonymum k jehnice zapuštěné 
Samice ovcí dosud neobahněné, ale již zapuštěné (dané k beranovi). 
Jehňata 
Ovce ve věku do 12 měsíců, obojího pohlaví; nezahrnuje jehnice zapuštěné (dané k beranovi) před 
dovršením věku 12 měsíců. 
Jehnice 
Samice ovcí ve věku více než 12 měsíců, dosud neobahněné; zahrnuje také jehnice zapuštěné (dané 
k beranovi) před dovršením věku 12 měsíců. 
Jehnice dojené zapuštěné 
Samice ovcí chované výlučně nebo převážně pro produkci mléka určeného k lidské spotřebě nebo ke 
zpracování na mléčné výrobky, dosud neobahněné, ale již zapuštěné (dané k beranovi). 
Jehnice ostatní zapuštěné 
Samice ovcí chované pro jiné účely než pro produkci mléka určeného k lidské spotřebě nebo ke 
zpracování na mléčné výrobky, dosud neobahněné, ale již zapuštěné (dané k beranovi). 
Kozy 
Domácí zvířata poddruhu koza domácí (Capra aegagrus hircus). 
Kozy a kozli ostatní 
Kozy jiné než chovné kozy, bez ohledu na věk a pohlaví. 
Kozy chovné 
Kozy samičího pohlaví chované pro obnovu stáda. 
Kozy zapuštěné poprvé 
Samice koz, dosud neokozlené, ale již zapuštěné. 
Ostatní ovce 
Ovce jiné než jehňata, jehnice, bahnice a plemenní berani. 
Ovce 
Domácí zvířata druhu ovce domácí (Ovis aries). 
Plemenní berani 
Samci ovcí určení k reprodukci. 
 
 

Tabulka 5: Hierarchické členění drůbeže podle druhů a kategorií 

Kód 
číselník/ 
položka 

Kód 
věcného 
členění 

Název Kód EDB 

132/83  Kur domácí A5100 
132/81  - Slepice A5110O 
131/83  - - Nosnice A5110OH 
131/82  - - Slepice chovné A5110ONH 
132/82  - Kuřata - 
131/80  - - Kuřata chovná - 
131/81  - - Kuřata na výkrm A5140 
131/84  - Kohouti A5120 
131/91  Kachny A5210  
131/90  Husy A5220 
131/92  Krůty A5230 
132/93  Drůbež ostatní A5240_5300 
131/96  - Perličky A5240 
131/94  - Drůbež ostatní, kromě perliček A5300 

 



Definice druhů a kategorií (v tabulce tučně) řazené abecedně: 
 
Drůbež ostatní 
Domácí drůbež rodu křepelka (Coturnix spp.), rodu bažant (Phasianus spp.), poddruhu perlička 
kropenatá domácí (Numida meleagris domestica) a podčeledi holubovití praví (Columbinae spp.) 
chovaná jako hospodářská zvířata, nezahrnuje tuto drůbež chovanou v zajetí pro lovecké účely. 
Husy 
Domácí drůbež poddruhu husa velká domácí (Anser anser domesticus), bez ohledu na pohlaví, věk. 
Kachny 
Domácí drůbež rodu kachna (Anas spp.) a druhu pižmovka velká (Cairina moschata), bez ohledu na 
pohlaví, věk. 
Kohouti 
Samci kura domácího nosného i masného typu po dosažení pohlavní dospělosti. 
Krůty 
Domácí drůbež rodu krocan (Meleagris spp.), bez ohledu na pohlaví, věk. 
Kur domácí 
Domácí ptáci druhu kur domácí (Gallus gallus). 
Kuřata 
Kur domácí nosného i masného typu před dosažením pohlavní dospělosti nebo učený k výkrmu 
a produkci masa. 
Kuřata chovná 
Kur domácí nosného i masného typu před dosažením pohlavní dospělosti, určený k reprodukci nebo 
ke snášení vajec (kuřice), obojího pohlaví. 
Kuřata na výkrm 
Kur domácí určený k výkrmu a produkci masa, obojího pohlaví. 
Nosnice 
Samice kura domácího nosného typu, které dosáhly snáškové zralosti, určené pro produkci 
konzumních vajec. 
Perličky 
Domácí drůbež poddruhu perlička kropenatá domácí (Numida meleagris domestica). 
Slepice 
Samice kura domácího nosného i masného typu, které dosáhly snáškové zralosti. 
Slepice chovné 
Samice kura domácího nosného i masného typu, které dosáhly snáškové zralosti, určené pro produkci 
násadových vajec. 
 


